
GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

SUB GERENCIA DE TRANSPORTE TERRESTRE

C R T C ^

N° O ^ P  - 2 0 2 3 - G R A / G R T C - S G T T

El S ub  G e ren te  de  T ra nsp o rte  T e rre s tre  de  la G e ren c ia  R eg iona l de 
T ra nsp o rtes  y  C o m u n ic a c io n e s  de l G o b ie rno  R eg iona l de A requ ipa .

VISTOS:

El a c ta  de  co n tro l N °000006-2023  de  fe ch a  24  de  fe b re ro  de l 2023, 
va n tad a  co n tra  C O A G U IL A  T IT O  S E R G IO  A G U S T O ; M A M A N I H U A M A N I M A R T IN A  

L E N T IN A ; por la in fra cc ión  al re g lam e n to  nac iona l de  a d m in is tra c ió n  de  tra nsp o rte s , aprobada  
• D e cre to  S u p re m o  N° 0 1 7 -20 0 9 -M T C .

C O N S ID E R A N D O :

C on in fo rm e  N° 01 - 2 02 3 -G R A /G R T C -S G T T -A T . fisc , el in sp e c to r de 
cam po  da cu e n ta  que  el d ía  24 de feb re ro  del 2023  en el s e c to r d e n o m in a d o  EL F IS C A L - 
P A N A M E R IC A N A  1046, se  rea lizó  un o pe ra tivo  de  ve rifica c ió n  de l cu m p lim ie n to  o v io lac ió n  de 
las norm as de  trá n s ito  para  el co n tro l y fisca lizac ión  de  tra n sp o rte  de  p e rso n a s  y m ercancías , 
e fe c tu ad o  p o r los In sp e c to re s  de  la G e renc ia  R eg iona l de  T ra n s p o rte s  y C o m u n ica c io n e s  del 
G o b ie rno  R e g io n a l de  A re q u ip a  y la P o lic ía  N ac iona l del Perú; s ie n d o  que  en la secue nc ia  del 
o pe ra tivo  ha s ido  in te rve n id o  el ve h ícu lo  de p laca  de roda je  N °F 1I-719  de  p rop ie d ad  de  S E R G IO  
A G U S T O  C O A G U IL A  T IT O  Y M A R T IN A  V A L E N T IN A  M A M A N I H U A M A N I ; c o n d u c id o  po r la 
persona  de  C O A G U IL A  T IT O  S E R G IO  A G U S T O  con L.C H 2 9 47 0 33 4 , C A T E G O R IA  A llí 
P R O F E S IO N A L  que  cu b ría  la ru ta  A R E Q U IP A -P U N T A  DE B O N B O N  leva n tá n d o se  el A c ta  de 
C on tro l N° 0 00 0 06  -  2 022  con  la tip ifica c ió n  de la In fracc ión  co n tra  la fo rm a liza c ió n  del transpo rte  
cód igo  F-1 de  la T a b la  de  In fra cc io n es  y S anc iones  del D ecre to  S u p re m o  N °005-2016-M T C  
m od ifica to ria  del R e g la m e n to  N ac ion a l de A d m in is tra c ión  de T ra n sp o rte  D.S. N° 017 -2009-M T C .

Que a folios 06-33 la administrada presenta su descargo, sustentando que; en la referida acta de 
control e l inspector se limita mencionar que un pasajero dijo que al llegar al destino le iban a cobrar; sin identificarlo, sin 
datos o DNI, lo cual es completamente falso, es decir sin tener la información pertinente de Identificación del presunto 
pasajero, pues todos los pasajeros eran miembros de m i familia que salimos a un viaje familiar a la playa. Tal como se 
puede apreciar en las versiones de los pasajeros que se encontraban al momento de la intervención, máxime cuando el 
referido operativo no contaba con el personal policial, como elemento importante en el protocolo de actuación de las 
intervenciones oficiales, ya que esto se encuentra proscrito en el numeral 4 del art. 248° del TUO de la Ley 27444 -  D.S. 
N° 004-2019-JUS, por lo que al no haberse cumplido con los requerimiento de los textos legales antes descritos se debe 
archivar el procedimiento sancionador iniciado con el Acta de Control N° 000006, y  devolverse las placas de la unidad y  
devolverse la licencia de conducir al conductor.

Adjunto:

Copia de DNI de m i esposa Martina Valentina Mamani Huamani 
Partida de Matrimonio
Identificando a las 22 personas en el vehículo de placa de rodaje N° F1I-719, siendo los siguientes:

Anaiuz Mamani Apaza con DNI 48089106 
Sonia Mamani Janampa con DNI 487907000 
Diana Margot Mamani Apaza con DNI 45783775 
Rodolfo Cesar Mamani Janampa con DNI 44892028 
Ronald Condorhuaman Hualpa con DNI 47379587 
Reynaldo Apaza Laura con DNI 47957614 
Rosangela Delia Ollachica Sulla con DNI 47151925 
Pastora Batallanos Arias con DNI 48635785 
Julia Apaza Adco con DNI 29572333 
Rocio J. Janampa Vilca con DNI 48334903 
Raimunda Vilca Mamani con DNI 29326965



GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

SUB GERENCIA DE TRANSPORTE TERRESTRE

C R T C ^

féfdó f^eyencícd
N° ¿ 9 9 - ^ - 2 0 2 3 - G R A /G R T C - S G T T

Jesús Cacca Machaca con D N I45773180 
Francisca Janampa Alanocca con DNI 29429330 
Cristopher Mamani Batallanos (niño)
Kevin J. Mamani Batallanos (niño)
Joaquín C. Mamani Batallanos (niño)
Leonel Apaza Ollachica (niño)
Darwin B. Catacora Mamani (niño)
Yerar Catacora Mamani (niño)
Ricardo Batallanos Mamani (niño)
Angie Vilca Janampa (niña)
Sergio A. Coaguiia Tito con DNI 29470334

Q ue, A l a n á lis is  del d e sca rgo  fo rm u lado , en su fu n d a m e n to , el 
adm in is tra do  re co n o c e  q ue  v e n ia  co n d u c ie n d o  la un idad  in te rven ida  en la ru ta  m enc ionada  

e xp re san d o  q u e  to d o s  lo s  p a s a je ro s  eran  m ie m b ro s  de  su  fa m ilia  y  q u e  s a lie ro n  p o r  un  
viaje fa m ilia r  a  la  p la y a , A d ju n ta n d o  (d ec la ra c io n es  ju ra d a s  leg a lizad a s  p o r e l ju e z  de  paz de 
ocabaya  , fo to g ra fía s  e tc .)  que  los 22  pasa je ros  que  m enc iona  e ran  fam ilia res , iden tificá n do se  
12 p asa je ro s  con  c o p ia s  de  DN I d u ra n te  la in te rve nc ió n  com o son: A n a lu z  M a m a n i A p a z a  con  

D N I 4 8 0 8 9 1 0 6 ; S on ia  M a m a n i J a n a m p a  con D N I 4 87 9 07 0 00 ;D ia n a  M a rg o t M a m a n i A p a za  con  
D N I 4 5 7 8 3 7 7 5 ;R o d o lfo  C e s a r M a m a n i Jana m pa  con  D N I 4 4 8 9 20 2 8 ; R o n a ld  C o n do rhuam an  
H ua lpa  con  D N I 4 7 3 7 9 5 8 7 ;R e y n a ld o  A p aza  Lau ra  con  D N I 4 7 9 5 7 6 1 4 ;R o sa n g e la  D e lia  O llach ica  
S ulla  con  D N I 4 7 1 5 1 9 2 5 ;P a s to ra  B a ta lla n o s  A ria s  con  D N I 4 8 6 3 5 7 8 5 ;R o c io  J. Ja n a m p a  Vilca 
con D N I 4 8 3 3 4 9 0 3 ; R a im u n d a  V ilca M am a n i con  D N I 2 93 2 69 6 5 ;Je su s  C acca  M ach a ca  con  DN I 
4 5 7 7 3 1 8 0 ;F ra n c isca  J a n a m p a  A la n o cca  con  D N I 29429330, S e rg io  A. C o a gu iia  T ito  con  D N I 
294 7 03 3 4 ; c o rro b o ra d o s  con el acta  de c o n tro l N° 0 0 0 0 0 6 -2 0 2 3  s in  c o n ta r  con  la 
m a n ife s ta c ió n  si se  rea lizó  a lg ún  tip o  de  re trib u c ió n  e c o n ó m ica  s ie n d o  requ is ito  
in d is p e n s a b le  para  d e m o s tra r  el s e rv ic io  reg u la r de  p erson as  sin  c o n ta r  co n  a u to rizac ió n  
o to rg ad a  p o r la a u to rid a d  c o m p ete n te ; e x is tie nd o  p arte  de los d e re ch o s  fu n d a m e n ta le s  de 

> Y la persona  de  a c u e rd o  a la c o n s titu c ió n  po lítica  del Perú 1993; del a rtíc u lo  2 d e l n u m e ra l 11 ."que 
\ toda persona tiene derecho a: A elegir su lugar de residencia, a transitar por el territorio nacional a salir de él y  

l 1  ventrar en él, salvo limitaciones por razones de sanidad, mandato judicial o por aplicación de la ley de extranjería”.
'  £  Ikn el presente caso ejerce su uso de propiedad según el artículo 923° del código civil en el que señala que” Ia 

propiedad es el poder jurídico que permite usar, disfrutar, disponer y  reivindicar un bien, debe ejercerse en armonía 
con el interés social y  dentro de los límites de la ley”. P or las ra zo n es  expu e stas  se d ec la ra  la insu fic ienc ia  
del acta  de  c o n tro l N °000006-2023 .

Q ue, el a dm in is tra do  en el p rese n te  p roceso  se su je ta  a lo p rev is to  po r el 
D .S N° 0 0 4 -2 0 2 0 -M T C ; y que, re sp e c to  a la o bse rvac ió n  e fec tuada  en el a c ta  de con tro l en 
cuan to  a la re tr ib u c ió n  e con ó m ica  ind ica  el D.S.017-2009-MTC y su modificatorias establecen en sus artículos 
3.59°,3.60° la clasificación del servido de transporte terrestre, existiendo como requisito indispensable la; Actividad económicaj) 
el servicio a cambio de una contraprestación económica, por lo que efectivamente dicho dato no se encuentra consignado 
en el acta de control y no constituye error material que pueda ser subsanado, por lo que el acta de control N °000006-2023 
no cumple con los requisitos mínimos señalados en el D.S.004-2020-MTC, y por tanto no puede ser considerado medio 
probatorio de la infracción de código f-1 del RNAT, correspondiendo se archive el procedimiento sancionador iniciado 
en virtud de la misma y en consecuencia, declarar la insuficiencia del acta de control.

Q ue, se ve rifica  que el D .S  004 -20 2 0 -M T C  6 .4  En la  d e tec c ió n  de  
in fra c c io n e s  d e  tra n s p o rte  v trá n s ito  m ed ian te  a c c io n e s  de c o n tro l o de fis ca lizac ió n , la  
n o tific a c ió n  d e l d o c u m e n to  de im p u ta c ió n  de c a rp o s  se  en ten d erá  v á lid a m e n te  rea lizad a  
con su  e n tre g a  a l p re s u n to  re s p o n s a b le . ”. ( S ic . . . ) J .2 E l p la zo  p a ra  la p re s e n ta c ió n  de  
d e sc a rg o s  es  d e  c in c o  (5) d ías  h á b iles  con tados  a p a r t ir  de l d ía  s igu ie n te  de  la no tifica c ió n  de l 
d ocu m en to  de  im p u ta c ió n  de  cargos. “ (S ic ...).

Q ue, el v a lo r p roba to rio  se ve rifica  que el D .S  0 0 4 -2 0 2 0 -M T C  en su
artícu lo  6.3.



C  R T C ^

esencial
N° 6 7 #  -2 0 2 3 -G R A /G R T C -S G T T

Q ue, so b re  la m ed ida  p reve n tiva  e fec tuada , re tiro  y re tenc ión  de  p lacas  de 
roda je  del v e h íc u lo  in te rv e n id o  en  la com is ión  de in fracc ión  tip o  F-1, D .S  0 1 7 -2 0 0 9 -M T C  en su 
A rtícu lo  111 .1 . 2° "d e l re g la m e n to  n a c io n a l p re c isa  que : « C u an d o  la  p re s ta c ió n  d e l s e rv ic io  de l 
tra nsp o rte  s e  re a lic e  s in  c o n ta r  co n  a u to rizac ió n  o to rg a d a  p o r  la  a u to rid a d  c o m p e te n te
“(Sic...).

t y j  Q ue, de  a c u e rd o  D.S N° 0 0 4 -20 2 0 -M T C  en su a rtíc u lo  4; A u to rid a d e s  del
P ro ce d im ie n to  A d m in is tra tiv o  S a n c io n a d o r Especia l; "L a s  a u to r id a d e s  c o m p e te n te s  en e l 
P ro c e d im ie n to  A d m in is tra tiv o  S a n c io n a d o r E spec ia l, de a cu e rd o  a lo  e s ta b le c id o  en  la L e y  N° 
27181, L e y  G e n e ra l de  T ra n sp o rte  y  T ránsito  T e rres tre ; la L e y  N° 27867, L e y  O rgán ica  de  
G o b ie rno s  R e g io n a le s ; L e y  de  B a se s  de  la D e sce n tra liza c ió n ; y, la  L e y  N° 29380, L e y  de  creac ión  
de la S u p e rin te n d e n c ia  de  T ra nsp o rte  Terrestre  de P ersonas, C a rga  y  M e rca n c ía s  (S U TR A N )  
son: La S U T R A N ; Los  G o b ie rn o s  R e g io n a le s (S ic ... .) .”

Q ue, En cu an to  a la p ro tecc ión  de  los u sua rios , el a rtícu lo  65  "de  la 
C o nstituc ión  c o n sa g ra  e l d e b e r  d e l E stado  de  p ro te g e r a los  c o n s u m id o re s  y  usuarios, deb ien d o  
ado p ta r m e d id a s  p a ra  g a ra n t iz a r  la  id o n e id a d  de  los  se rv ic io s  q ue  rec iben , ta les  co m o  p ro c u ra r  
que d ich o s  s e rv ic io s  re c ib id o s  no  a fe c te n  la  sa lud, segu ridad , v ida  e in te g r id a d  pe rsona l. - De  
m odo  p a rtic u la r, la  L e y  27181 , L e y  G enera l de  T ranspo rte  y  T ráns ito  T e rres tre  (en ade lan te  
LG TTT) y  lo s  re g la m e n to s  n a c io n a le s  es ta b lece n  que  e l tra n sp o rte  te rre s tre  tiene  co m o  fin a lid a d  
la se g u rid a d  y  s a lu d  de  lo s  u sua rios , a s í co m o  g a ra n tiz a r s e rv ic io s  de  tra nsp o rte  e fic ie n te s  en  
té rm inos  a m b ie n ta le s  y  en  e l u so  de las  re de s  viales, e v ita n d o  con  e llo  una  m a y o r congestión  
veh icu la r" (S ic ...) .

Q ue, la G e ren c ia  R eg iona l de T ra n s p o rte s  y C o m u n icac io ne s  es 
co m p e te n te  p a ra  s a n c io n a r en el te rrito rio  reg iona l a todo  ve h ícu lo  q u e  rea lice  el se rv ic io  de 
tra nsp o rte  re g u la r  de  p e rso n a s  según  a rt,4  del D .S  0 0 4 -2 0 2 0 -M T C  R eg lam en to  del 
P ro ce d im ie n to  A d m in is tra tiv o  S a n c io n a d o r E spec ia l de T ra m ita c ión  S um aria  en m ateria  de 

^transporte  y trá n s ito  te rre s tre , y sus se rv ic ios  co m p le m e n ta rio s  de  a c u e rd o  al num era l 8.2 del art 
:8 y al n um e ra l 6 .2  de l a rt 6 .de l D .S  017 -2009-M T C .

Q ue, de  a cu e rd o  a Los p rin c ip ios  del p ro ce d im ie n to  adm in is tra tivo  de: 
lega lidad  (1 .1 ), d e b id o  p ro c e d im ie n to  (1 .2), de  in fo rm a lism o  (1 .6 ) de  p resunc ión  de ve rac idad  
(1 .7) de  v e rd a d  m ate ria l (1 .11 ), de  s im p lic idad  (1 .13), de p re d ic tib ilid a d  de  con fianza  leg ítim a 
(1.15) del n um e ra l 1 de l a rtíc u lo  IV  del títu lo  p re lim ina r del T U O  de  la ley N°27444 al, Decre to  
S uprem o N° 0 1 7 -2 0 0 9 -M T C  R e g la m en to  N ac iona l de  A d m in is tra c ió n  de  T ra nsp o rte  T e rres tre  
(122°)p lazos, (1 1 1°)del in te rn a m ie n to  p reven tivo , A rtícu lo  (121°) V a lo r p rob a to rio  (121 .1 ,) «Las 
actas de  co n tro l, los in fo rm e s  que  con tengan  el re su lta do  de la fisca lizac ión  de gab ine te  
C on ten ido  m ín im o  del A c ta  de  F isca lizac ión : de l in fo rm e  fina l de  ins tru cc ió n  N° 068 -2023- 
G R A /G R T C -S G T T -A T I-.fis c ., de l Á rea  de F isca lizac ión  de T ra n sp o rte  In te rp rov inc ia l; y en uso de 
la facu ltad  co n c e d id a  p o r la R e so lu c ió n  G e renc ia l G enera l R eg iona l N° 055  - 2023-G R A /G G R .

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARESE FUNDADO el descargo presentado por el 
Sr. SERGIO AGUSTO COAGUILA TITO por lo que DECLARESE la insuficiencia del Acta de Control 
N°000006-2023, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO. -DISPONGASE el archivo definitivo del procedimiento 
administrativo sancionador iniciado al Acta de Control antes citado, del vehículo de placa de rodaje N°F1T-
719.



GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

SUB GERENCIA DE TRANSPORTE TERRESTRE

C R T C ^

i

^^e áo /o£ ¿ < m  ^ e w n c la l
N° O j S  -2 0 2 3 -G R A /G R T C -S G T T

ARTÍCULO TERCERO. - Encargar la notificación de la presente resolución a la 
Sub Dirección de Transporte Interprovincial de la Sub Gerencia de Transporte Terrestre.

D ada  en la Sede de la S ub G e ren c ia  de  T ra n s p o rte  T e rre s tre  de la 
G erenc ia  R e g io n a l de  T ra n s p o rte s  y C o m u n icac io ne s  del G o b ie rn o  R e g io n a l de A re q u ip a  a los: 6 MAR. 2021


